
             Caracas, martes 21 de mayo de 2019 Número 41.637AÑO CXLVI  -  MES VIII

SUMARIO
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de 
la investigación penal del ciudadano Diputado de 
la Asamblea Nacional Juan Andrés Mejia Szilard, y 
en consecuencia se aprueba el allanamiento de la 
inmunidad parlamentaria y la aplicación en todas sus 
partes del Artículo 200 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela.-(Se reimprime por fallas en 
los originales).

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la 
investigación penal del ciudadano Diputado de la Asamblea 
Nacional Sergio de Jesús Vergara González, y en 
consecuencia se aprueba el allanamiento de la inmunidad 
parlamentaria y la aplicación en todas sus partes del Artículo 
200 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela.-(Se reimprime por fallas en los originales).

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la 
investigación penal del ciudadano Diputado de la Asamblea 
Nacional Carlos Alberto Paparoni Ramírez, y en consecuencia 
se aprueba el allanamiento de la inmunidad parlamentaria 
y la aplicación en todas sus partes del Artículo 200 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela.-(Se 
reimprime por fallas en los originales).

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la 
investigación penal del ciudadano Diputado de la Asamblea 
Nacional Freddy Francisco Superlano Salinas, y en 
consecuencia se aprueba el allanamiento de la inmunidad 
parlamentaria y la aplicación en todas sus partes del Artículo 
200 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela.-(Se reimprime por fallas en los originales).

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la 
investigación penal del ciudadano Diputado de la Asamblea 
Nacional Miguel Alejandro Armando Pizarro Rodríguez, y en 
consecuencia se aprueba el allanamiento de la inmunidad 
parlamentaria y la aplicación en todas sus partes del Artículo 
200 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela.-(Se reimprime por fallas en los originales).

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.852, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Oswaldo Rafael Barbera Gutiérrez, como Viceministro para el 
Desarrollo Agrario y Gestión de Tierras, adscrito al Ministerio 
del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras, en 
calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yudith 

Margarita Parra de Rodríguez, como Presidenta de la 
Fundación “José Félix Ribas”, en calidad de Encargada, ente 
adscrito a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lissett 
Lisbeth Moreno Rivera, como Directora General Encargada 
del Servicio Nacional de Medicina y Ciencias Forenses, 
órgano desconcentrado adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lissett 
Lisbeth Moreno Rivera, como Cuentadante Responsable de 
la Unidad Administradora Desconcentrada-Ordenadora de 
Pago que en ella se indica, y se le delega la firma de los actos 
y documentos que en ella se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se establece el cese al ciudadano 
Julián Isaías Rodríguez Díaz, en funciones como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario, de la República Bolivariana 
de Venezuela acreditada en la República Italiana.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María 
Elena Uzzo Giannattasio, como Encargada de Negocios 
Ad Interim, en la Embajada de la República Bolivariana de 
Venezuela acreditada ante la República Italiana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

ONCOP
Providencia mediante la cual se reforma parcialmente la 

Providencia Administrativa N° 16-018, de fecha 09 de 
Diciembre de 2016, mediante la cual se establece el Plan de 
Cuentas Patrimoniales.

SENIAT
Providencia mediante la cual se establece la tasa aplicable para 

el cálculo de los intereses moratorios correspondiente al mes 
de marzo de 2019.

Providencia mediante la cual se legaliza la emisión y circulación 
de Bandas de Garantía para Licores.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resoluciones mediante las cuales se designa al ciudadano 
Pedro Luis Malavé Ruíz, como Presidente, en calidad de 
Encargado, de la Corporación de Desarrollo Agrícola, S.A., 
y de la Empresa de Propiedad Social Agropatria, S.A., entes 
adscritos a este Ministerio.

Conglomerado Agrosur, S.A.
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

María Alejandra González Mora, como Vicepresidenta de 
Producción, en calidad de Encargada, de esta Empresa.

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
 PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS,

DE ECONOMÍA Y FINANZAS,   DE PESCA Y ACUICULTURA
 Y DE AGRICULTURA URBANA

Resolución Conjunta mediante la cual se establecen las bases, 
condiciones, términos y porcentajes mínimos obligatorios de 
la Cartera de Créditos destinada al Sector Agrario durante el 
Ciclo Productivo Abril 2019-Marzo 2020.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
CNU

Providencia mediante la cual se otorga el beneficio de Jubilación 
Especial, a la ciudadana Eloína Mercedes de La Hoz Guarin.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CULTURA

Resolución mediante la cual se designan los Miembros Principales 
y Suplentes del Consejo Directivo de la Fundación Imprenta 
de la Cultura, integrada por las ciudadanas y ciudadanos que 
en ella se mencionan.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se trasladan a los ciudadanos 

que en ellas se mencionan, a las Fiscalías que en ellas se 
especifican, de este Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas 
y ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especifican, de este Organismo.



446.418           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

1

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA NACIONAL JUAN ANDRES MEJIA SZILARD Y EN 
CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO DE LA INMUNIDAD 
PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS SUS PARTES DEL 
ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional JUAN ANDRES MEJIA SZILARD titular de la 

Cédula de Identidad número 17.348.911, a los fines de que se determine lo 

conducente, según lo previsto en el artículo 200 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela; 

1

DECRETA 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional JUAN ANDRES MEJIA SZILARD 

titular de la Cédula de Identidad número 17.348.911, y en consecuencia se 

aprueba el allanamiento de su inmunidad parlamentaria y la aplicación

en todas sus partes lo establecido en el artículo 200 de la Constitución de 

la República Bolivariana de Venezuela. 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

2

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL SERGIO DE JESÚS VERGARA GONZÁLEZ Y EN 
CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO DE LA INMUNIDAD 
PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS SUS PARTES DEL 
ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional SERGIO DE JESÚS VERGARA GONZÁLEZ titular 

de la Cédula de Identidad número 11.457.349, a los fines de que se 

determine lo conducente, según lo previsto en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; 

2

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional SERGIO DE JESÚS VERGARA 

GONZÁLEZ titular de la Cédula de Identidad número 11.457.349, y en 

consecuencia se aprueba el allanamiento de su inmunidad parlamentaria 

y la aplicación en todas sus partes lo establecido en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela. 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

ACUERDA

PRIMERO: Celebrar junto al pueblo venezolano la victoria heroica en las
elección presidencial del 20 de mayo de 2018, donde democrática, universal,
directa y pacíficamente elegimos al ciudadano NICOLÁS MADURO
MOROS para el cargo de Presidente Constitucional de la República
Bolivariana de Venezuela, Comandante en Jefe de la Fuerza Armada Nacional
Bolivariana y Jefe de Gobierno para el período constitucional 2019-2025.

SEGUNDO: Ratificar, desde la Asamblea Nacional Constituyente nuestro 
firme e irrenunciable compromiso con la defensa de la paz, la independencia,
soberanía e integridad nacional de la República Bolivariana de Venezuela, 
accionando en cualquier terreno político y jurídico para preservar la
estabilidad nacional y el respeto a nuestras sagradas instituciones 
democráticas.

TERCERO: Publíquese el presente Acuerdo Constituyente en la Gaceta
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los
veinte días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la
Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Cúmplase;

ACUERDA

PRIMERO: Celebrar junto al pueblo venezolano la victoria heroica en las
elección presidencial del 20 de mayo de 2018, donde democrática, universal,
directa y pacíficamente elegimos al ciudadano NICOLÁS MADURO
MOROS para el cargo de Presidente Constitucional de la República
Bolivariana de Venezuela, Comandante en Jefe de la Fuerza Armada Nacional
Bolivariana y Jefe de Gobierno para el período constitucional 2019-2025.

SEGUNDO: Ratificar, desde la Asamblea Nacional Constituyente nuestro 
firme e irrenunciable compromiso con la defensa de la paz, la independencia,
soberanía e integridad nacional de la República Bolivariana de Venezuela, 
accionando en cualquier terreno político y jurídico para preservar la
estabilidad nacional y el respeto a nuestras sagradas instituciones 
democráticas.

TERCERO: Publíquese el presente Acuerdo Constituyente en la Gaceta
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los
veinte días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la
Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Cúmplase;



Martes 21 de mayo de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.4193

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL CARLOS ALBERTO PAPARONI RAMIREZ Y EN 
CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO DE LA INMUNIDAD 
PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS SUS PARTES DEL 
ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional CARLOS ALBERTO PAPARONI RAMIREZ titular 

de la Cédula de Identidad número 17.340.370, a los fines de que se 

determine lo conducente, según lo previsto en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; 

3

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional CARLOS ALBERTO PAPARONI 

RAMIREZ titular de la Cédula de Identidad número 17.340.370, y en 

consecuencia se aprueba el allanamiento de su inmunidad parlamentaria 

y la aplicación en todas sus partes lo establecido en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela. 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Cúmplase, 

4

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL FREDDY FRANCISCO SUPERLANO SALINAS Y 
EN CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO DE LA 
INMUNIDAD PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS SUS 
PARTES DEL ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional FREDDY FRANCISCO SUPERLANO SALINAS 

titular de la Cédula de Identidad número 12.555.398, a los fines de que se 

determine lo conducente, según lo previsto en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; 
4

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional FREDDY FRANCISCO SUPERLANO 

SALINAS titular de la Cédula de Identidad número 12.555.398, y en 

consecuencia se aprueba el allanamiento de su inmunidad parlamentaria

y la aplicación en todas sus partes lo establecido en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

ACUERDA

PRIMERO: Celebrar junto al pueblo venezolano la victoria heroica en las
elección presidencial del 20 de mayo de 2018, donde democrática, universal,
directa y pacíficamente elegimos al ciudadano NICOLÁS MADURO
MOROS para el cargo de Presidente Constitucional de la República
Bolivariana de Venezuela, Comandante en Jefe de la Fuerza Armada Nacional
Bolivariana y Jefe de Gobierno para el período constitucional 2019-2025.

SEGUNDO: Ratificar, desde la Asamblea Nacional Constituyente nuestro 
firme e irrenunciable compromiso con la defensa de la paz, la independencia,
soberanía e integridad nacional de la República Bolivariana de Venezuela, 
accionando en cualquier terreno político y jurídico para preservar la
estabilidad nacional y el respeto a nuestras sagradas instituciones 
democráticas.

TERCERO: Publíquese el presente Acuerdo Constituyente en la Gaceta
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los
veinte días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la
Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Cúmplase;

ACUERDA

PRIMERO: Celebrar junto al pueblo venezolano la victoria heroica en las
elección presidencial del 20 de mayo de 2018, donde democrática, universal,
directa y pacíficamente elegimos al ciudadano NICOLÁS MADURO
MOROS para el cargo de Presidente Constitucional de la República
Bolivariana de Venezuela, Comandante en Jefe de la Fuerza Armada Nacional
Bolivariana y Jefe de Gobierno para el período constitucional 2019-2025.

SEGUNDO: Ratificar, desde la Asamblea Nacional Constituyente nuestro 
firme e irrenunciable compromiso con la defensa de la paz, la independencia,
soberanía e integridad nacional de la República Bolivariana de Venezuela, 
accionando en cualquier terreno político y jurídico para preservar la
estabilidad nacional y el respeto a nuestras sagradas instituciones 
democráticas.

TERCERO: Publíquese el presente Acuerdo Constituyente en la Gaceta
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los
veinte días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la
Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Cúmplase;



446.420           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019
5

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL MIGUEL ALEJANDRO ARMANDO PIZARRO 
RODRÍGUEZ Y EN CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO 
DE LA INMUNIDAD PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS 
SUS PARTES DEL ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional MIGUEL ALEJANDRO ARMANDO PIZARRO 

RODRÍGUEZ titular de la Cédula de Identidad número 19.199.388, a los 

fines de que se determine lo conducente, según lo previsto en el artículo 200 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela;  
5

 

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional MIGUEL ALEJANDRO ARMANDO 

PIZARRO RODRÍGUEZ titular de la Cédula de Identidad número 

19.199.388, y en consecuencia se aprueba el allanamiento de su 

inmunidad parlamentaria y la aplicación en todas sus partes lo

establecido en el artículo 200 de la Constitución de la República

Bolivariana de Venezuela. 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

ACUERDA

PRIMERO: Celebrar junto al pueblo venezolano la victoria heroica en las
elección presidencial del 20 de mayo de 2018, donde democrática, universal,
directa y pacíficamente elegimos al ciudadano NICOLÁS MADURO
MOROS para el cargo de Presidente Constitucional de la República
Bolivariana de Venezuela, Comandante en Jefe de la Fuerza Armada Nacional
Bolivariana y Jefe de Gobierno para el período constitucional 2019-2025.

SEGUNDO: Ratificar, desde la Asamblea Nacional Constituyente nuestro 
firme e irrenunciable compromiso con la defensa de la paz, la independencia,
soberanía e integridad nacional de la República Bolivariana de Venezuela, 
accionando en cualquier terreno político y jurídico para preservar la
estabilidad nacional y el respeto a nuestras sagradas instituciones 
democráticas.

TERCERO: Publíquese el presente Acuerdo Constituyente en la Gaceta
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los
veinte días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la
Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Cúmplase;

7

Decreto 3.852 Pág. 1

Decreto N° 3.852  21 de mayo de 2019 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el Supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los articulo 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y el 
numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano OSWALDO RAFAEL 
BARBERA GUTIÉRREZ, titular de la cédula de identidad 

7

Decreto 3.852 Pág. 2

número V-9.825.514, como VICEMINISTRO PARA EL 
DESARROLLO AGRARIO Y GESTIÓN DE TIERRAS, adscrito 
al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y 
Tierras, en calidad de Encargado, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, la juramentación del referido 
ciudadano.  

Artículo 3º. Se deroga el Decreto N° 3.238 de fecha 5 de 
enero de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 41.314 de la misma fecha. 

Artículo 4º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintiún días del mes de mayo de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

7

Decreto 3.852 Pág. 3

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.421

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ



446.422           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.423

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



446.424           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.425



446.426           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.427



446.428           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.429



446.430           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.431



446.432           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR 
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS,

DE ECONOMÍA Y FINANZAS,
PARA LA PESCA Y ACUICULTURA,

Y DE AGRICULTURA URBANA



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.433



446.434           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.435

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA



446.436           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA MINISTERIO PÚBLICO



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.437



446.438           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 21 de mayo de 2019



Martes 21 de mayo de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           446.439



 Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES VIII Número 41.637
              Caracas, martes 21 de mayo de 2019


	Sumario
	Asamblea Nacional Constituyente
	Presidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno 
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz 
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores
	Ministerio del  Poder Popular de Economía y Finanzas
	Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras
	Ministerios del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras, de Economía y Finanzas, de Pesca y Acuicultura y de Agricultura Urbana
	Ministerio del Poder Popular para Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología
	Ministerio del Poder Popular para la Cultura
	Ministerio Público

